Ex illa impunitate abundantius re-
 pullulavit Error sub variis nominibus
 ac formis; factusque audacior, ipsi
 Veritati falsitatis & damnationis notam
 inurere sæpius tentavit, ut solus re-
 gnaret.

Grassante magis ac magis novarum
 opinionum contagione, eo tandem ven-
 tum est, ut sub oculis ipsius Romani
 Pontificis, non ignotus, nec e plebe
 scriptor, sed fulgens Romana purpura
 Cardinalis, jactanter venditaverit so-
 lutum a se Nodum Prædestinationis,
 quem ad tertium usque cælum eve-
 ctus Gratia Doctor fatetur esse inso-
 lubilem. Non possunt Christianæ au-
 res sine indignatione & horrore au-
Rom. II. v. 33. & 34.
Hist. Eccles. Tom. LXX. H dire

Sæc. XVIII. dire quæ ille docuit (*). 1. Infantes, qui sine gratia baptismatis Christi moriuntur, innocentiae personalis securos reddi, & ad aliquid, quod ipsa vita æterna melius sit, destinari. 2. Infideles, qui ob ignorationem Dei præcepta naturalia transgrediuntur, poenas æternas non mereri, & hanc ignoracionem esse singulare donum Dei, atque adeo, ut observant quinque Gallicani Præfules in sua illa præclara Innocentium XII. Epistola, „reddi im-
„peccabiles, atque ab æterna poena
„prorsus immunes, etiam parricidas
„holp

(*) 1. Infantes, qui baptismo non tincti, præmaturo abripiuntur, ad aliquid, quod vita æterna melius sit, destinari . . . eos innocentiae personalis securos reddi . . . eos conservari ne peccent, ne jacturam innocentiae faciant, & perpetuis ignibus crucientur, quæ omnia & maxima beneficia sunt, & cælesti gratia certa ratione præferenda. 2. Demus, qui ait Sfrondratrus, Basileenses aliosque Deum invocasse, id quoque magna beneficii & gratiae præfuit. Cum enim peccatum sit essentialiter offensio & injuria Dei, sublata Dei cognitione, necessario sequitur, nec injuriam, nec peccatum nec æternam poenam esse, Sfondrat. Nod. prædest. dissol. Opus illud typis mandatum Romæ Anno 1696. Vid. Tom. 66. p. 391.

„hospitum necatores, ac portenta li- Sæc. XVIII.
 „bidinum confectantes; quos Deus tanta A. C. 1719.
 „gratia, hoc est cæcitate mentis, sum-
 „maque sui ignoratione donaverit.

En quo perduxit Ecclesiam neglecta convocandi Synodos saluberrima consuetudo! At dici vere potest, has fidei morumque doctrinæ labes & corruptelas, hæc monstra novarum opinionum, quæ hæctenus nonnisi timide & separatim prodire in lucem ausa fuerant, elato capite nunc erupisse simul universa. Sub hujus quippe recentis Constitutionis umbra & velut tutela securi novitatum fautores impune jam disseminant sua illa tot Romanorum Pontificum Clerique Gallicani & Universitatum censuris confossa dogmata.

Cum igitur videremus (*) mala omnia, quibus nunc conflictamur, orta esse ex illa convocandorum Conciliorum intermissione, quid opportunius a nobis fieri potuit, quam ut in gravissimis ac pene desperatis Ecclesiæ morbis, implorata ope supremi Concilii, confugeremus ad extrema hæc Appellationis remedia, quæ majores nostri

H 2 in

(*) Si radicem omnium malorum, quæ ex multis partibus passa est Ecclesia, consideres, tota surrexit ab omissione Conciliorum. Zabarrel. pag. 694.

Sæc. XVIII. in rebus longe minoris momenti frequenter adhibuerunt, ut videre est in articulo 3. Memorialis, quod ad sui defensionem Serenissimo Regni Regenti obtulit Universitas 7. Junii Anno 1717.

Atque ut melius intelligatur, quam arcta & urgens necessitas nobis incubuerit provocandi a Constitutione *Unigenitus* ad futurum Generale Concilium, proponemus hic præcipua momenta, quibus nos impulsus ad id fuimus, ducti & ex iis, quæ Constitutionem præcesserunt, & ex iis, quæ in ipsa Constitutione habentur, & ex iis, quæ Constitutionem consecuta sunt: quæ quidem omnia compluribus jam doctissimorum Theologorum & Illustrium Episcoporum scriptis fusius demonstrata, nunquam leviter tantum & strictim attingemus.

§. XVI.

PRIMA PARS.
QUÆ CONSTITUTIONEM
PRÆCESSERUNT.

Ex iis, quæ ante Constitutionem præfenti in negotio contigerunt, præsertim impugnant libertates nostras, quæ quidem libertates ipsis constitutæ Hierarchiæ principiis, & sacris veterum Canonum institutis, quorum rebus

mentis

mentissima semper fuit Ecclesia Galli- Sæc. XVIII.
cana: 1. quod caussa hæc in prima in- A. C. 1719.
stantia delata sit ad Romanum Pontifi-
cem; 2. quod iudicata sit ab eo pri-
vatim contra morem & Canones; 3.
quod Auctorem Libri, de quo ageba-
tur, audire recusaverit.

I.

*Caussa hæc non debuit in prima instan-
tia deferri ad Romanum Pon-
tificem.*

Cum sit Romanus Pontifex legiti-
mus successor Beati Petri, in quo pri-
matus Apostolorum tam excellenti gratia S. Aug. l. 2.
de bapt.
contr. Don.
cap. 1.
Idem Ep. 43.
præminet, vere & ex animo agnosci-
mus jus idem illud competere Pastori
Romanæ Ecclesiæ, in qua semper Apo-
stolicæ Cathedræ viguit principatus. Sin-
gulare illud Romanæ Sedis privilegium,
absit, ut nos unquam in dubium revo-
care aggrediamur: at absit pariter, ut
sacram Episcoporum auctoritatem vel
leviter imminutam velimus.

Christus Dominus omnes Apосто-
los, & in eorum persona omnes Epi-
scopos, eorumdem successores, rerum
personarumque Ecclesiasticarum ac Fi-
dei iudices constituit. A primis tem-
poribus constanter assertum fuit Episco-
pis

Sæc. XVIII. pis Jus istiusmodi causas in sua pro-
A. C. 1719. vincia natas prima actione iudicandi.

Sardicensis quidem (*) Synodico de-
creto ad honorandam Petri memoriam san-
Can. 3. citum est, ut, si quis Episcopus in pro-
Conc. Sard. vincia sua damnatus conquereretur,
ad Beatissimum Romanæ Ecclesiæ Epi-
scopum posset recurrere, ut, si retra-
ctandi iudicii locum esse existimaret
Romanus Pontifex, in provincia iudi-
cium de novo institueretur. Verum
hoc semper immotum manere voluit
Syno

(*) Can. 5. alias 7. Sardic. *Osus Episco-
pus dixit. Placuit autem, ut si Episcopus ac-
cusatus fuerit, & iudicaverint congregati Epi-
scopi regionis illius, & de gradu suo eum de-
jecerint, si appellaverit, qui dejectus est, & con-
fugerit ad Episcopum Romanæ Ecclesiæ, &
voluerit se audiri; si iustum putaverit, ut re-
vetur iudicium, vel discussionis examen, scribere
dignetur his Episcopis, qui in finitima Pro-
vincia sunt, UT IPSI DILIGENTER OM-
NINO REQUIRANT, & juxta fidem veri-
tatis definiant. Quod si is, qui rogat causas
suam iterum audiri, deprecatione sua moverit
Episcopum Romanum, ut e latere suo presbyte-
rum mittat, erit in potestate Episcopi quid vellet
& quid aestimet. Et si decreverit mittendo
esse, qui præsentibus cum Episcopis iudicent, ha-
bentes ejus auctoritatem, a quo missi sunt, erit
in suo arbitrio.*

Synodus Sardicensis, ut Episcopi Provinciae causas apud se natas prima cognitione judicarent. Atque Jus Episcoporum causas etiam majores in Synodo Provinciae judicandi in prima, ut Epistola secunda ad Victricium Rothomagensis. *Si majores causae in medium fuerint devolutae, inquit, ad Sedem Apostolicam, sicut Synodus statuit, & vetus consuetudo exigit, POST EPISCOPALE JUDICIUM referantur.*

Saec. XVIII.
A. C. 1719.

Tom. 2.
Concil. concilium. 1250.

Si qua unquam causa a Gallis Episcopis judicari debuit, haec certe de qua nunc agitur. Liber, unde una & centum propositiones excerptae sunt, in Gallia editus fuerat, Gallico idiomate conscriptus, a tribus Galliae Episcopis approbatus. Illae propositiones ad fidem, ad disciplinam, ad mores, ad jura Regum, ad hierarchiam pertinent. Illius libri occasione nata fuerat contentio inter Episcopos Lucionensem & Rupellensem ex una parte, & Eminentissimum Cardinalem Noaillium eundemque Parisiensem Archiepiscopum ex altera; jamque editis utrimque Mandatis ea contentio in publicum eruperat. Transferendae Romam talis causae quænam justa ratio esse poterat?

H 4

„Pe-

Sæc. XVII. „Petere quavis de caussa a Roma-
 A. C. 1719: „no Pontifice Constitutiones, quibus
 „proscribantur libri, quorum nos legi-
In eandem „tini & naturales Judices sumus, quid
rem Episc. „aliud est (inquebant Episcopi Laudun-
Lingon. suo „nensis & Lingonensis in Memoriali
& Laudun. „quod hac de re obtulerunt Serenissi-
Episc. nomi- „mo Delphino 3. Febr. Anno 1712)
ne Epistolam „quam Ecclesiæ & Regni jura lædere
scripsit ad „deprimere Episcopatum, maculam
Regem Chri- „inurere Episcoporum honori, quorum
stianissimum „plerique, si unquam alias, ea erudi-
29. April. „tione florent, ut facile possint Cle-
1719: „Gallicani decus & famam tueri, quod
 „inter alios, Europæ tota, singulari sem-
 „per doctrinæ luce emicuit? Audemus
 „affirmare ejusmodi Constitutiones in
 „Gallia acceptatas, insolentes esse, de-
 „cessoribus nostris ignotas, & ultima
 „demum sæculo in hoc Regnum inve-
 „ctas. Profitemur nos Romani Popu-
 „liticis præminentiam agnoscere, dum
 „dicimus posse ad ipsum ab Episcopo-
 „rum judiciis appellari: at iidem, illi
 „læsa ipsius dignitate, contendimus id
 „juris nunquam eum sibi arrogare pos-
 „se, ut prima actione, seu in prima
 „ut ajunt, instantia judicet.

Ad tuendum jus Episcoporum con-
 veniens hic duximus Episcopalis vo-
 cis patrocinium adhibere. At per se
 patet æquitati & recto ordini consenta-
 neum

neum fuisse, ut SS. P. Clemens XI. deferentibus hanc causam ad eum contra Canones Episcopis Lucionensi & Ruppellensi idem responderet, quod olim Episcopo cuidam S. Leo, suorum ille quidem jurium bene conscius & retinens, sed veterum Canonum longe retinentior. *Sollicitudinis quidem tuæ, inquit ille, hic ordo esse debuerat, ut cum Metropolitano tuo primitus de eo quod quaerendum videbatur esse, conferres; ac si id, quod ignorabat dilectio tua, etiam ipse nesciret, instrui vos pariter posceretis; quia in causis, quæ ad generalem observantiam pertinent omnium Domini Sacerdotum, nihil sine Primatibus oportet inquiri.*

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

*S. Leo, Epist.
83. ad Theodorum Forojuliensem.*

II.

Hæc causa judicata est privatim à Romano Pontifice contra Canones & consuetudinem.

Sive antiquam Ecclesiæ disciplinam, sive recentiorem consuetudinem consideremus, extra dubium est, non posse quidquam paulo majoris momenti à Romano Pontifice definiri, nisi Episcopos provinciæ, aut saltem Clerum Ecclesiæ Romanæ consuluerit.

Testem protinus in medium producemus non suspectum Romanæ Curiaë, Lucam Holsteinium, Vaticanæ Bibliothecæ

H 5

thecæ

Sæc. XVIII. thecæ Præfectum, profunda eruditio
A. C. 1719. ne percelebrem. *Vel leviter in Eccle-*

*siastica Historia versati, inquit ille, sciunt
Lucas Hol- moris fuisse antiqui, ut quoties de graviori
stein. in Notis momenti negotio ad Apostolicam ceterasque
ad Synod. majores Sedes referretur, non solum Cle-
Rom. Bonif. rus Urbicus, sed etiam Episcopi in Comitatu
II. Tom. IV. tatu commorantes ad consilium commune de
Concil. liberationemque convocarentur. Ejus re
pag. 1723. exemplum hæc Acta continent . . . Verum
ut ceteri minores Episcopi ad res ecclesie
sticas dirigendas suæ cujusque civitatis Pres-
byteros ad Concilium vocabant, quia colle-
tis in unum multorum sententiis facilius, quam
ex usu est perspicitur: ita quoque Romani
Pontifices . . . ad deliberationes & Con-
cilia Ecclesiastica Presbyteros Urbis, &
Episcopos qui forte aderant, aut etiam
propinquo ad id ipsum accersebantur, ad-
hibere ab antiquo consuevere.*

S. Cornel.
Ep. 49. ad
Cyprian.

Omnium Romanorum Pontificum
nomine audiri potest S. Cornelius, qui
sic de se ipse loquitur: *Omni igitur ad
ad me perlato, placuit contrahi PRES-
BYTERIUM. Adfuerunt etiam Episcopi
quinque, qui & hodie præsentibus fuerunt
ut firmato consilio quid . . . observari debe-
ret CONSENSU OMNIUM statueretur
Romani Pontifices, qui, ut dignitas
ceteris præeminent, ita tuendæ puri-
tatis fidei & servandæ veteris discipli-
næ primas sibi partes vindicabant, fuerunt*

perdiu tenacissimi antiqui moris; a quo Sæc. XVIII. utinam nunquam recessissent. *Contra A. C. 1719. statuta Patrum condere aliquid vel mutare, inquit Zosimus, nec hujus quidem Sedis potest auctoritas. Apud nos enim invulsis radicibus vivit antiquitas, cui Decreta Patrum sanxere reverentiam.* *Zosim apud Gratian. 25. q. l. c. contra.*

Olim igitur, ut observat Petrus de Marca Archiepiscopus Tolosanus, una cum Synodorum tractatu negotia universalis Ecclesie procurabant summi Pontifices: sed posterioribus temporibus loco veterum Synodorum in consilium adhibuerunt Cardinales. Nihil autem posse Romanos Pontifices paulo gravioris momenti sine eorum consensu statuere, pluribus argumentis evincitur.

1. „Papæ omnes in ingressu suo ad Pontificatum, interposita jurisjurandi religione, omnia Decreta Canonica prædecessorum suorum, quæcumque Synodaliter statuissent, & probata essent, confirmabant, eaque se indiminuta servaturos pollicebantur, & cum S. R. E. Cardinalium consilio, consensu, directione ministerium suum peracturos.

2. Perpetuo usu patet, eorum de gravibus negotiis Constitutiones nunquam fuisse editas & publicatas nisi consentiente Cardinalium Collegio. Ea ratione damnavit articulos Lutheri

Rubens in vita Bonif. VIII.
Concil. Leo Tom. IV. pag. 394.

Sæc. XVIII. Leo X. omnibus rite pensatis ac sæpius
A.C. 1719. ventilatis cum S. R. E. Cardinalibus, &c.

Hist. Univ.
Tom. V.
pag. 211.

Legimus in Actis nostris ad Anno
1410. Bullam quamdam secundam,
quæ Mendicantes spectabat, ab Uni-
versitate rejectam fuisse, quia dicitur in
prima Bulla QUOD IPSA PROCES-
SIT DE CONSILIO FRATRUM, in
secunda minime . . . Et ergo miratur Uni-
versitas, quare Papa dubitat illam Bullam
annulare, & irritam declarare.

Concil.
Tom. X.
pag. 768.

3. Papæ ipsi agnoverunt factas sine
Cardinalium consensu Constitutiones
nullas esse & irritas; & si quando ipsæ
ab hac regula recesserunt, palam ea
& libere exprobratum est, id esse contra
Canones. Paschalis II. icti cum impe-
ratore Henrico V. fœderis nullitatem
inde repetit: Quod, inquit sine Fratrum
consilio aut subscriptionibus feci. Plurimum
Bonifacii VIII. Constitutionum suspen-
dit effectum Benedictus XI. Quia præ-
decessor noster, ait, de Fratrum suorum
consilio statuta non edidit supradicta.

Jacobus
Cardin. Pa-
piensis l. 2.
Comment.
p. 371. &
372.

Quoniam autem interdum Pontifi-
ces istam cautionem verbo inferebant
Decretis suis, re ipsa negligebant; in-
ter alia multa hoc statuerunt Cardina-
les, ne liceret deinceps, in Diplomati-
bus factum dicere ex Fratrum consilio, quod
ad verum consulentibus eis decretum non esset.
Sed quid possunt sanctissimæ leges, quid
potest

potest ipsa jurisjurandi religio contra Sæc. XVIII.
 dominandi dulcedinem? In hæc sta- A. C. 1719.
 tuta juraverat, cum esset Cardinalis,
 Paulus II. Juravit iterum in eadem fa-
 ctus Pontifex. Et mox ea omnia aper-
 tissime violavit, intentara etiam Ex-
 communicationis pœna Cardinalibus,
 si auderent sibi obsistere. Hoc obligatæ
 fidei ludibrium scriptis ad eum literis
 vere Episcopali constantia ipsi expro-
 brabat decus illorum temporum Cardi-
 nalis Papiensis.

Card. Papi.
ep. 181. &
182.

Si tenetur Papa alicujus momenti
 negotia decidere in Concilio, aut sal-
 tem in Consistorio Cardinalium, in con-
 fesso erit apud omnes, id multo magis
 in iis, quæ ad fidem pertinent fieri o-
 portere. Quod adeo verum est, ut ad-
 dictissimi Curix Romanæ scriptores,
 illi etiam, qui Romani Pontificis infalli-
 bilitatem acerrime tuentur, Papam ex
 Cathedra loquentem, & infallibilitatis
 privilegio donatum non considerent,
 nisi cum facta in Concilio, aut saltem
 in toto Cardinalium Collegio post lon-
 gum & maturum examen Decreta pro-
 ponit Ecclesiæ.

Cardin. de
Turrecre-
mata, &c.

Potro negari non potest, inter gra-
 vissimas causas cœseri debuisse eam,
 de qua nunc dicimus; ubi fama ageba-
 tur plurium Illustrissimorum Præsulum,
 qui delato ad Censores Romanos Con-
 sidera-

Sæc. XVIII. A. C. 1719. fiderationum Libro suæ approbationis
 sigillum apposuerant; ubi una & ce-
 tum propositiones ad Fidem, ad Di-
 sciplinam, ad Sacramenta, ad sacran-
 Hierarchiam, ad Regnorum & Eccle-
 siarum jura pertinentes discutienda
 erant. Quid in illa occasione SS. P.
 Clemens XI? An ex antiquo more de-
 cessorum suorum & Canonum præscri-
 pto Episcoporum Synodum convoca-
 vit? An saltem collecto Cardinalium
 Collegio, sine quorum assensu nihil sta-
 tuere potest, exemplo Leonis X. do-
 ctissimos quosque Theologos consulto-
 aut celebriorum Universitatum prævi-
 judicia petiit? Ad excutiendas tot
 tam implicatas quæstiones paucos tan-
 tum Consultores nominavit cum duo-
 bus Cardinalibus, quorum alter aper-
 tus hostis erat nostrarum libertatum
 quibus postea paucos alios Cardinales
 plerosque variis de causis non minus
 suspectos, ad speciem & formam ad-
 junxit, injuncta omnibus per juramen-
 tum inviolati silentii necessitate in ejus-
 modi negotio, quod omnium oculos
 omnium ora, omnium testimonia pe-
 stulabat. Ista judicandi ratio, qua
 nomine tantum distat a Tribunali In-
 quisitionis, quod nos plane rejicimus
 antiquis Ecclesiæ legibus, & præsent
 etiam disciplinæ omnino contraria est
 nostræ

nostrasque & omnium Ecclesiarum libertates penitus labefactat.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

III.

Denegata contra leges Auctori Libri Considerationum audientia.

Tam parum legitimæ illius iudicii formæ cumulum addit denegata perseveranter Auctori Considerationum audientia. Qua nos injuria eo vehementius permoveri debemus, quod Auctor ille e nostris alumni & Magistris unus est, & in Parisiensis Academiæ sinu doctrinam illam hausit de Ecclesiæ & (*) Regum potestate, quæ in illum forte Censores Romanos non mediocriter accendit.

Vetant divinæ humanæque leges quemquam inauditum damnari. Num-*Joan. 7. 51.*
quid lex nostra, inquiebat homo Judæus ad Principem Sacerdotum, judicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & cognoverit quid faciat? . . . Non est Romanis consuetudo, inquiebat idem contra Principes Sacerdotum homo ethnicus, damnare aliquem hominem, priusquam is, qui accusatur, præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

In

(*) Scripsit Lib. de Supr. Reg. potest. Parisiis editum Anno 1704.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

*Bulla
Leon. X.
contra Lu-
therum.*

In primo omnium Concilio, quod Hierosolymis habitum est, auditæ diligenter utrimque partes. In omnibus itidem Conciliis auditi, quorum intererat, si ultro adessent: si vero vel per ignorantiam, vel per incuriam, vel etiam per contumaciam abessent, rogati, invitati, citati, jussi fuere, ut causam suam defensuri ad Tribunal Ecclesiæ se sisterent. Sic olim cum Ario, cum Nestorio, cum Eutychete; sic postremis hisce temporibus cum Lutherum actum est. *Bone Deus*, inquit Leo X. ipsum Deum testem appellans paternæ suæ sollicitudinis & caritatis ad revocandum in Ecclesiæ Matris hunc hæresiarcham; quid prætermisimus, quid non fecimus, quid paternæ caritatis omisimus, ut eum ab hujusmodi erroribus revocarem? Postquam enim ipsum citavimus, mitius cum ipso procedere volentes, illum invitavimus, atque tam per diversos tractatus cum Legato nostro habitos, quam per literas nostras, hortati fuimus, ut a prædictis erroribus discederet, aut oblato etiam salvo conductu & pecuniâ ad iter necessaria, sine metu . . . veniret, ac Salvatoris nostri, Apostolique Pauli exemplo, non occulto, sed palam & in scientie loqueretur. Est hæc scilicet non scripta, sed nata lex, & omnium hominum animis insita vel barbarorum, ut

rei quilibet, etiam scelerati, etiam im-
pii & sacrilegi, nunquam inauditi
damnentur.

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Hoc religiose antea observaverat
erga Wiclefum fato functum Joannes
XXIII. Convocato Romæ Concilio ad
damnandos quosdam libros illius hæ-
retici in sua contra matrem Ecclesiam
rebellionem mortui, quamvis tunc mu-
tus & surdus jaceret in sepulcro, vi-
dereturque ejus memoria non posse nisi
horrori esse, oblatum est ei tamen be-
nigna invitatione alienæ vocis patroci-
nium, ut sit apud Judices erga cada-
ver hominis mortui, ne scilicet in ju-
dicio Ecclesiastico violata utcumque dici
posset naturæ lex, quæ vetat quem-
quam indefensum damnari. *Monemus Concil. Ed.*
insuper; inquit ille Pontifex, auctori-
tate præmissa (Concilii) omnes & singu-
los, qui voluerint tueri memoriam dicti Joan-
nis Wickless, ut infra novem menses proxi-
me futuros . . . compareant apud Sedem
Apostolicam, coram nobis . . . dicturi &
allegaturi quicquid voluerint, ne idem Joan-
nes, licet ab humanis ereptus, de hæresi
condemnetur.

Lab.
Tom. XI.
pag. 2323.

At id vivus & spirans Christi sacer-
dos, fidei Ecclesiæ & sanctæ Sedis Apo-
stolicæ unitati inviolate adhærens, nul-
lis unquam precibus impetrare potuit.
Statim atque ille publicis rumoribus
Hist. Eccles. Tom. LXX. 1 au-

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

audiit Librum suum Romæ examinari, scripsit ad SS. P. N. Clementem XI. plenas obsequii & reverentiæ Literas, quibus tanquam singulare beneficium enixe & suppliciter efflagitabat, quod ultro offerendum fuit, ut in sua causa audiretur. *Advolutus animo ad Sanctitatis Vestræ pedes enixe supplico, inquit, ut Clementia Vestra jubeat communicari mecum ac declarari mihi Propositiones eaque sigillatim excerptæ & quasi censuræ dignæ ad Apostolicum vestrum judicium delatæ sunt: ut si qua propositio sit, manifeste erronea, aut quæ ad errorem tendat vel tendere posse videatur, eam ab eaque ambiguitate aut tergiversatione, vel retractem, vel explicem; ne quis de doctrina aut mente mea, aut de vero ac genuino Libri mei sensu dubitandi locus supersit, unde facti quæstio rursus enascatur.*

Felix Vitalat. Lud. Ant. & Gasst. Joann. Bapt. Lud. de Noailles, Catalaunenses Episcopi.

Ad hanc tam subditi filii urgentissimam obtestationem accedebat non spernenda sane auctoritas Episcoporum sanctitate & doctrina illustrium, ac præsertim Eminentissimi Cardinalis Noailles, qui non modo approbaverant Librum Considerationum, sed ejus lectionem, tanquam alendæ pietati peridoneam, suæ Diæceseos Fidelibus commendaverant. Æquum videbatur, ut in tam justa postulatione, eorum quæque haberetur aliqua ratio: idque eo

magis, quod non solos Auctoris vivi Sæc. XVIII. A. C. 1719.
 liber, sed persona quoque & fama a-
 geretur; cum ab eo *sacrum Novi Testa-*
menti textum damnabiliter vitiatum, ex-
presse, quamquam sine ullis argumen-
tis, arguat Constitutio, pluriesque in
alienos, exoticos, ac sæpe noxios sensus
non sine maxima perversione detortum: &
 Propositiones ab ipso prolatae dicantur
 eo animo, ut sagittet in obscuro rectos
 corde. An postulandi vel causa justior,
 vel modus honestior fingi potest? Nul-
 lus tamen ad Judicis aures & animum
 aditus patuit.

§. XVII.

SECUNDA PARS.
 QUÆ IN CONSTITUTIONE
 HABENTUR.

In ipsa Constitutione duo spectari pos-
 sunt: Adjuncta, seu Claululæ, quas
 illa diversis partibus continet, & Do-
 ctрина, quæ ex damnatione Propositio-
 num eruitur. Utrumque autem sive
 nostris libertatibus, sive purioribus fi-
 dei, morum, & disciplinæ principiis
 penitus adversari, vel ipsa Constitutio-
 nis lectione cognosci potest.

Sæc. XVIII.

A. C. 1719.

I.

Constitutionis Adjuncta seu Clausula.

Multa insunt in ipso Constitutionis stylo, quæ nostris libertatibus Episcoporumque auctoritati plane contraria sunt, & quæ Romano Pontifici infallibilitatem, si non verbo, at re ipsa astruunt.

I. PRÆCIPIMUS, inquit SS. P. Clemens XI. *Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis . . . ut contradictores & rebelles quoscumque per censuras, & pœnas præfatas . . . omnino coerceant.* Non est ista vox nec Episcopi, nec ad Episcopos: non est iste sermo Petri: *1. Petr. 5. 1. iniores . . . inquebat ille Presbyteres alloquens, obsecro consenior.* Sanctus item Bernardus, contra celsæ dignitatis pericula salutaribus monitis Eugenium III. Papam instruens in eo libro quem ipse SS. P. Clemens XI. ad proprios usus in Gallia edi typis justitiam *De Confid. lib. 4. c. 7. Consideres, ajebat, ante omnia sanctam Romanam Ecclesiam, cui Deo auctoritate præes, Ecclesiarum Matrem esse non DOMINAM, te veronon DOMINUM Episcoporum, sed unum ex ipsis; porro fratrem diligentium Deum, & participem mentium Deum.* Profecto si se ipsum SS. P. Clemens XI. si proprios animi sensu

con

consulet, sic potius cum Gregorio Magno, quem attributa illi **JUSSIONIS** imperiosa vox vehementissime offenderat, Episcopos alloquetur: *Vestra Beatitudo . . . mihi loquitur, dicens, SICUT JUSSISTIS. Quod verbum JUSSIONIS* peto a meo auditu removete: quia scio qui sum, qui estis. Loco enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo **JUSSI**, sed quæ utilia visa sunt, indicare curavi . . . Nec honorem esse deputo, in quo fratres meos honorem suum perdere cognosco. Meus namque honor est honor universalis Ecclesie. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor . . . Recedant verba, quæ vanitatem inflant, & caritatem vulnerant . . . Mihi injuriam facio, inquit idem alibi, si fratrum meorum jura perturbo . . . Sicut ab aliis nostra exigimus, ita singulis sua jura servamus. Episcoporum autem jura sunt hæc, ab ipso Christo eis tradita, ut propositam novam Definitionem cum fide suarum Diæceseon, & cum universalis Ecclesie doctrina ut arbitri & judices comparent; a qua si forte abhorreat, eam modeste quidem, sed constanter repudiare debent, nedum ei adversantes Ecclesiasticis pœnis & censuris coercere teneantur. Hoc legitimus ordo judiciorum, hoc antiqui Canones, hoc

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

Lib. 8.
Ep. 30. ad
Eulog. Alex.

Lib. 3.
Ep. 52.

Lib. 3.
Ep. 29.

Sæc. XVIII Episcopalis dignitas, hoc nostræ liber-
A. C. 1719 rates postulant.

Die 15. Febr.
1714.

2. Suprema Senatus Parisiensis Co-
ria, cum inscribi iussit suis Commen-
tariis Constitutionem *Unigenitus*, pro-
dentissimam hanc cautionem adhibuit
non ideo approbari *Decreta*, quæ in Regni
minime acceptata, *Constitutio* tamen enun-
tiaret. Significare profecto imprimis
voluit (1) Decretum Clementis IX. da-
tum 20. Aprilis 1668, quo Montensi
versio Novi Testamenti prohibetur, &
(2) Decretum Clementis XI. datum
13. Julii 1708. contra considerationes
Morales. Utriusque fit mentio in Con-
stitutione, nec minus asperere in eorum
violatores sævitur, quam si legitimam
utrumque in Gallia auctoritatem obte-
neret. Scilicet hoc sibi juris arrogari
jam dudum quærit Romana Curia, &
quidquid semel illa ubicumque vel quo
modocumque statuit, hoc servare sin-
guli Fideles toto orbe Christiano te-
neantur. Quod quidem si admittatur
& tot injuriosa Decreta, quæ boni om-
nes averfantur, ideo vigere dicantur
in Gallia, quia Romæ publicata sunt.

*Bullæ, unam
sanctam . . .
& quæ vulgo
dicitur in
Cæna Do-
mini &c.*

(1) *Alteri dudum reprobatae versioni Gal-
licæ Montensi in multis conformem reperimus.*

(2) *Accepimus Librum . . . tametsi alias
Nobis damnatum . . . adhuc a pluribus haberi*

quis non videt non solum ruere fundi-
 tus libertates nostras, sed actum esse
 & de salute Regum nostrorum. & de
 totius Regni incolumitate? Esse au-
 tem etiam nunc hanc mentem Roma-
 næ Curix̄e satis nos edocent illæ de re-
 bus Siculis Monitoriales Literæ, quæ
 affixæ fuerunt Romæ 9. Decembris 1715.
 & suppressæ Decreto supremæ Senatus
 Parisiensis Curix̄e, die 15. Januarii An-
 no 1716. quibus declaratur: *Omnibus
 Christi Fidelibus perspectum exploratumque
 esse Sandiones, Decreta, ac Constitutio-
 nes, quæ ab Oraculo supremi & visibilis
 Ecclesiæ Capitis, Christique in terris Vi-
 carii emanant, utpote divina potestate sul-
 cita, per se ipsa, ubicumque locorum, in-
 dependenter a quacumque humana auctori-
 tate, paratam executionem habere.* Pu-
 dere nos profecto debeat & Gallos &
 Academicos, si minus attentis & for-
 tes ad tuenda jura nostra fuerimus,
 quam ad ea subvertenda constans sit
 & pertinax Romana Curia.

Sæc. XVIII.
 A. C. 1719.

3. *Damnatur* Constitutione omnia
 opera quæcumque scripta sunt, aut
 scribi deinceps potuerunt ad defensio-
 nem Libri Considerationum; ita ut non
 solum ipsi reo vox, sed ceteris etiam
 omnibus sub pœna gravissimorum Ec-
 clesiæ fulminum præcludatur; nec da-
 tur licentia provocandi ad aliud tri-
 bunal: *libros.*

*Damnatur
 alios omnes
 & singulos
 in ejus de-
 fensionem,
 tam scripto
 quam typis
 editos, seu
 forsan (quod
 Deus aver-
 tat) edendos
 libros.*

Sæc. XVIII. bunal: quasi usquam & a quoquam ne
 A. C. 1719. fas sit defendi, qui semel Pontificia sen-
 tentia damnatus fuerit. At si non sit
 infallibilis Romanus Pontifex, si, ut
 ceteri homines, fraudi & errori pateat
 (certum est autem ex Concilio Basiliensi Papam errare posse) qua ratione
 poterit vexata veritas sibi viam per-
 rumpere ad Pontificias aures, cum
 ante, & post iudicium, ipsi & omni-
 bus ejus amicis & defensoribus os ob-
 struatur?

Epist. ad
 Agin. Episc.

Hac damnatione involvitur etiam
 scriptum fato nunc functi perillustri
 Bossuetii, Meldensium Antistitis, cu-
 titulus *Defensio Considerationum Mor-
 lium*. Opus illud, (quod multis ante
 Constitutionem annis scriptum a Bos-
 suetio veros ejus de Libro Considera-
 tionum sensus continere testatur digni-
 simus fide Eminentissimus Cardinalis
 Noaillius) in thesauro secreti sui re-
 condiderat divina Providentia, ut in
 valido legum auxilio, acerrimi illius
 dum viveret, Catholicæ fidei defensor
 ris, etiam mortui vox & auctoritas la-
 boranti veritati & justitiæ succurreret.
 Si parendum sit Constitutioni, quæ e-
 jusmodi operum *lectionem, descriptionem,
 retentionem, & usum omnibus & singulis
 Christi fidelibus SUB POENA EX-
 COMMUNICATIONIS* per contra fac-
 cientia

cientes IPSO FACTO INCURREN- Sæc. XVIII.
DÆ prohibet & interdicit, quicumque A. C. 1719.
 hunc Bossuetii librum legerit, vel e-
 tiam retinuerit, ipso facto excommu-
 nicatus, a Fidelium consortio, & ab
 ipsius Ecclesiæ sinu præceps ejicitur;
 ei viventi Sacramentorum omnium u-
 sus, mortuo terræ sanctæ contactus in-
 terdicitur. *Nulli Christianorum,* ait *Epist. 10.*
S. Leo, facile communicatio denegetur; nec cap. 8.
ad indignantis fiat hoc arbitrium Sacerdo-
tis, quod in magni reatus ultionem invitus
& dolens quodammodo debet inferre ani-
mus judicantis.

4. At quid dicendum de illa Con-
 stitutionis clausula: *Mandantes omnibus*
utriusque sexus Christi Fidelibus, ne de di-
ctis Propositionibus SENTIRE, docere,
prædicare aliter præsumant, quam in hac
eadem nostra Constitutione continetur; ita
ut quicumque illas, vel illarum aliquam
conjunctim vel divisim docuerit, defenderit,
ediderit, aut de eis, etiam disputative, pu-
blice aut privatim tractaverit, nisi forsan
impugnando, ecclesiasticis censuris, aliisque
contra similia perpetrantes a jure statutis
pænis, ipso facto absque alia declaratione
subjaceat? Istos ergo in usus (dolenter
magis quam contumeliose dicimus) Ec-
clesiæ suæ Christus tradidit metuenda
excommunicationis fulmina? Quid!
ob solam vel mentionem temere factam

Sæc. XVIII. alicujus e centum Propositionibus, ab
A. C. 1719.

rum flammis immiserabiliter destinatur? *Ubi notandum*, ut aiebat olim S. Petrus Damiani Cardinalis ad Alexandrum II. *quam lubrica, quam præcipue subito ruendi illic procuretur occasio, ante quis in æternæ mortis baratrum corruat, quam se vel leviter imegisse cognoscit.*

L. I. Ep. 12. Si enim revera Decretum illud vult habet, quis Fidelium huic poenæ non subjacuit? Atque ut de privatis taceamus, supremæ totius Regni Curie quæ aulæ sunt speciatim quibusdam Propositionibus modificationes quædam & restrictiones adjungere; XL. Præsules Gallicani, Lutetiæ Constitutionis ergo congregati Anno 1713 & 1714. qui nonnullas Propositiones Catholico sensu defendi posse, vel in voce palam affirmarunt, vel scripto obscure saltem innuerunt; omnes Ecclesiasticis censuris & poenis sine alia declaratione subjacent. *Quam excommunicationis gladius nervus sit Ecclesiasticæ disciplinæ, & ad continendos in officio populos valde salutaris; sobrie tantum magnaque circumspetione exerendus cum experientia doceat, si temere aut levis bus ex rebus incutiatur, magis contemere quam formidari, & perniciem potius proferere quam salutem.*

Trident.
Conc. Sess.
25. c. 3. de
Reform.

5. Definitionis Ecclesiasticæ fructus esse debet, ut collocetur in plena luce veritas, paxque animorum & concordia inter Fideles restituatur; quod fieri neutiquam potest, nisi controversæ quæstiones claro & expresso iudicio decendantur. Hoc quidem pollicetur SS. P. N. Clemens XI. dum affirmat in sua Constitutione, *libri doctrina distinctius & apertius explicata, demudatisque & quasi in propatulo positis erroribus, confidere se fore ut omnes tandem aperte jam manifestæque veritati cedere compellantur.* At qui potest inclarescere veritas, cum nullius eorum & una Propositionibus designato sensu, damnet illas omnes confuse atque indiscriminatim, & ut ajunt, in globo & respective, *tanquam falsas, captiosas, male sonantes, piarum aurium offensivas, scandalosas, . . . seditiosas, impias, blasphemias, . . . erroneas, hæresi proximas, . . . ac demum etiam hæreticas?*

Si Papa sit supremus & unicus Fidei Judex, idemque minime errori obnoxius, ut hac pronuntiandi ratione significari videtur, patet quidem librum esse a Fidelibus rejiciendum; sed nondum patet, quid in illo & quomodo sit damnandum. Inde enim accidet, ut propositiones, quæ sensum præferunt Catholicum, & quas ipse etiam fortasse Romanus Pontifex male sonantes

Sæc. XVIII.
A. C. 1719.

tes

Sæc. XVIII. tes tantum judicaverit, tanquam in
A. C. 1719. piæ, blasphemæ, hæreticæ profes-
 bantur; & contra. Fieri igitur
 potest ut ejusmodi judicium, unquam
 vere dici possit acceptum ab Episcopo
 cum illi plane ignorent, quid aut
 pacto Romanus Pontifex damnare
 luerit, & possint ab illius sensu
 cælo aberrare. Ne inter se quidem
 consentientem certo ferre sententiam
 possunt, ac multo minus cum aliis
 terarum gentium Episcopis, cum qua
 stiones de sensu & qualificatione
 tum & unius Propositionum crescit
 in immensum queant, nec ullus sit
 difficultates conciliandi modus.